
 

 
 





 















 



 

I 
 

目录 

1概述........................................................................................................................................................ 1 

1.1项目由来 ....................................................................................................................................... 1 
[...]
气筒排放，外排废气能够满足《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）

表3中有机废气排放口非甲烷总烃去除效率≥95%要求，因此该措施可行。 

（2）沥青烟和苯并[α]芘 

①沥青烟、苯并[α]芘处置方案 

沥青烟气中含有液态或固态微粒，还有呈蒸气态的有害物质，其中含有极微量

的苯并[a]芘。沥青烟气液相部分是十分细微的挥发冷凝物，粒径多在0.1～1.0цm 

之间，最小的约0.01цm，最大的10цm。对于这种浓度高又极为分散的沥青烟，

沥青烟气的处理有焚烧法、洗涤法、吸附过滤法和电捕法四种。 

①焚烧法。焚烧法就是将烟气中的可燃物烧掉，使之分解成无害的CO2 和H2O，

以达到净化的目的。此法净化彻底，焚烧温度一般要求在800℃左右，并要有适当

停留时间。但当一般烟气中含油量不多时，需要外供燃料才能维持其温度。 

②洗涤法。洗涤法可分水洗法和油洗法两种，洗涤装置有筛板塔、填料塔和文

氏管等。 

③吸附过滤法。这类方法多采用适当的吸附材料如焦炭或其它固体多孔材料，

或在布袋表面附着粉状的吸附过滤材料，以过滤掉或吸着轻质油类物质，达到净化

目的，效率可高达99%。上海耐火材料二厂引进日本技术中就有此项目，但是吸附

剂再生系统较为复杂，操作麻烦，投资亦较大。 

④电捕法。该法是采用高压静电捕集沥青烟雾。亦是当今使用较为广泛的净化

沥青烟雾的方法，其基本原理是：沥青烟气是由轻质油中某些油类物质的雾滴所组

成，由于雾滴直径很小，比表面积很大，使其悬浮在气体之中，无法用机械的方法

除去。采用高压静电捕雾器就是利用不均匀电场形成稳定的电晕区，当含有雾滴的

气体通过时，被电离的气体离子附着在轻质油雾上。使雾滴变为带电的质点而向正

极或负极移动。最后沉淀在电极上而被除掉。 



 

190 
 

由于本项目沥青烟和苯并[α]芘的浓度较低，本项目沥青烟和苯并[α]芘采用

“洗涤塔洗涤+二级活性炭吸附”方法进行处理。 

②处置措施可行性 

本项目沥青烟和苯并[α]芘从纯化油浆中分离出来。项目采用纯化油浆分离过

程中产生的副产品重质燃料油作为沥青烟和苯并[α]芘的吸收介质，沥青烟和苯并

[α]芘在重质燃料油中均有较好的溶解效率。未被重质燃料油吸收的沥青烟和苯并

[α]芘进入后续二级活性炭吸附装置进行进一步处理。 

根据《河南省中宇恒基道路高新材料有限公司沥青交割库及改性沥青生产基地

项目分期竣工环境保护验收监测报告表》可知，其改性沥青生产废气经“集气罩收

集+喷淋塔+活性炭”处理后经15m高排气筒排放，其沥青烟的平均去处效率客达

98%，苯并[α]芘的平均去除效率可达98.5%。本项目废气经“洗涤塔洗涤+二级活

性炭吸附”处理后经15m排气筒排放，外排废气中各污染物去除效率保守取值95%。 

综上可知，本项目有组织废气经“洗涤塔洗涤+二级活性炭吸附”处理后经

15m高排气筒排放，外排废气能够满足《石油炼制工业污染物排放标准》

（GB31570-2015）表3中标准要求。 

9.2.1.2.2 无组织废气 

项目建成后液态物料的运输和物料装卸采取全密闭、操作等方式进行，能有效

避免挥发性有机废气泄漏和逸散，同时加强对生产区泵、阀门、法兰等的泄漏观测，

更换易老化的零件，减少跑、冒、滴、漏现象，生产区所有物料之间的转运，采用

密闭管道运输。同时对零件、物料输送管道及泵的密封处采用石墨材质密封环密封

处理，强化装置开停工管理，落实开停工过程的清洁生产要求。 

根据分析可知，项目无组织排放的VOCs 能满足《挥发性有机物无组织排放控

制标准》(GB 37822-2019)表A.1 厂区内VOCs 无组织排放监控点处1h 评价浓度值

10mg/m3 的要求，能够达标排放，对周围环境造成的影响较小，根据《挥发性有机

物无组织排放控制标准》(GB 37822-2019)中要求建设单位需采取以下措施减少无组

织排放VOCs 对周围大气环境的影响： 

a、企业应建立台账，记录含VOCs 原辅材料和含VOCs 产品的名称、使用量、

回收量、废弃量、去向以及VOCs 含量等信息。台账保存期限不少于3 年。 

b、通风生产设备、操作工位、车间厂房等应在符合安全生产、职业卫生相关

规定的前提下，根据行业作业规程与标准、工业建筑及洁净厂房通风设计规范等的



 

191 
 

要求，采用合理的通风量。 

c、载有VOCs 物料的设备及其管道在开停工(车)、检维修和清洗时，应在退料

阶段将残存物料退净，并用密闭容器盛装，退料过程废气应排至VOCs 废气收集处

理系统；清洗及吹扫过程排气应排至VOCs 废气收集处理系统。 

综上所述，本项目产生废气在分别采取上述措施后，项目污染物排放量较少，

外排大气污染物实现达标排放，无组织排放也实现排放量最小化，经预测各类废气

排放后对环境空气质量影响较小。因此，项目拟采取的环境空气污染防治措施可行。 

9.2.2运营期废水污染防治措施分析 

本项目运营期无生产废水产生，运营期废水主要为职工生活污水。 

9.2.2.1 生活污水达标排放可行性 

本项目位于湖南岳阳绿色化工高新技术产业开发区（云溪片区），生活污水主

要为职工办公期间产生的。项目生活污水中主要污染物为COD、BOD5、SS和氨氮，

其污染物浓度低。经化粪池处理后能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表4中的三级标准和云溪区污水处理厂的接收标准。因此，本项目生活污水经化粪

池处理后排入云溪区污水处理厂，其措施可行。 

9.2.2.2 云溪区污水处理厂依托可行性分析 

云溪工业废水污水处理厂（岳阳广华污水处理有限公司）位于岳阳市云溪区云

溪乡新民村，一期建设规模为 2 万吨/天。2019 年云溪区污水处理厂进行提标改造，

采取污污分流、分质处理原则，将市政生活污水与工业废水进行分开分质分别处理，

具体包括两部分：①改造现有工程部分设施，将现有污水处理厂改造为市政污水处

理装置，修复更换局部曝气器损坏区域，新增生活污水 A/O 池与现有 CAST 池并

联处理市政污水、过滤排污池、纤维过滤器等。改扩建后市政污水处理规模为

20000m3/d，出水水质提升为《城镇污水处理厂污染物排放标准》中一级 A 标准。

②扩建 1 套工业废水处理系统，处理能力为 5000m3/d，出水执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》中一级 A 标准。尾水经专用管道排入长江。 

云溪区污水处理厂进行提标改造后全厂污水处理能力为 25000m3/d，工程服务

范围为云溪区全城区的市政污水及云溪绿色化工产业园云溪分园的生活污水、工业

废水。其中市政污水处理规模为 2000m3/d，工业废水装置处理规模为 5000m3/d。 

（1）处理水量可行性分析 

云溪区污水处理厂工业废水处理装置设计规模为 5000m3/d，剩余处理规模约



 

192 
 

1500m3/d，本项目新增外排废水 2.14m3/d，全厂占云溪区污水处理厂工业废水处理

装置剩余污水处理能力的 0.14%，可容纳本项目外排废水量。本项目废水排至云溪

区污水处理厂工业废水处理装置处理是可行的。 

（2）进水水质及处理工艺可行性 

云溪区污水处理厂工业废水处理装置设计污水处理能力 5000m3/d。 

废水处理工艺采用的是“格栅+一级强化处理+水解酸化+缺氧+好氧+沉淀+生

物接触+气浮过滤+臭氧改性+BAF 池+臭氧强氧化”的组合工艺。 

处理工艺如图所示： 

 
图 9.2-1   云溪污水处理厂工业废水处理工艺流程图 

工业污水经已建设的收集管进入细格栅与沉沙池，拦截污水中的漂浮物(如树

叶等）与颗粒较大的泥砂，重力流入已有的均质池或事故池（进水水质超标则进入

事故池），经泵提升进入气浮池及已有的一级强化处理池。在气浮与一级强化处理

池中，去除部分不溶于水的油类及浮渣；再自流进入水解酸化池，在水解酸化池中，

利用微生物将大分子有机物降解为小分子有机物，提高污水的可生化性，便于后续

生物处理；经水解后的污水，自流进入“缺氧-好氧”的生物处理段，去除大部分

的有机物和氨氮，并在中沉池中进行泥水分离；上清液进入生物接触氧化池，进一



 

193 
 

步去除部分有机物。 

经过两段好氧生物处理后的污水可生化性极低，需采用臭氧催化氧化（HPOD）

+曝气生物滤池（BAF）组合工艺对其进行深度处理。臭氧催化氧化在有效脱色的

同时能部分氧化残余的难生物降解有机物，另外臭氧催化氧化对提高污水的可生化

性能具有独特的效率，可为 BAF 进一步生化降解残余有机污染物提供条件。 

为充分利用生物方法降低系统消耗，从二段生物接触氧化池出来的污水经过沉

淀过滤后，先进入臭氧催化改性池，提高污水生化性后再进入曝气生物滤池(BAF)，

通过曝气生物滤池内的微生物进一步降解有机物。从 BAF 池出去的污水可生化性

极低，需要采取臭氧强氧化处理，去除难生物降解的有机物，最后经新建的工业污

水紫外线杀菌消毒装置消毒后，再与市政生活污水一同，泵排放至长江。 

臭氧的催化氧化全部在臭氧催化氧化反应器中完成，通过臭氧产生羟基自由基

（.OH）与污水中残余有机污染物进行氧化反应，各级氧化室均装填有一定高度的

高效催化剂，多级催化氧化室气水顺流串、并联反应，多级气路循环氧化室气水错

流反应，以实现气体的循环，降低尾气中的臭氧含量。并可保证反冲洗时连续运行。

经过催化氧化后的尾气含有一定的臭氧，采用 5~10%的焦亚硫酸钠溶液进行喷淋吸

收，循环进行氧化还原反应。 

本项目生活污水经化粪池处理后能够满足云溪区污水处理厂工业废水处理装置

的进水水质标准。因此，从排放水质角度分析，本项目废水排入云溪区污水处理厂

工业废水处理装置，其措施可行。 

（3）污水管网 

项目所在区域为湖南岳阳绿色化工产业园云溪片区，本项目按照“清污分流、

污污分流、分类处理”的原则设置排水系统，且本项目位于云溪区污水处理厂的纳

污范围，污水管网已接通知厂区门口。 

因此，项目产生的污水接入云溪片区污水处理厂处理从管网角度讲是可行的。 

（4）本项目依托可行性 

综上，本项目处理后的废水水质满足云溪区污水处理厂工业废水处理装置接纳

要求，且综合废水处理系统有足够的处理余量，污水处理工艺成熟，尾水排放稳定

达标，可有效处理本项目废水。因此，本项目废水纳入该污水处理厂是可行的。 

9.2.2.3 初期雨水处理可行性分析 

根据前述分析可知，本项目初期雨水中主要污染为COD、SS和石油类。项目初



 

194 
 

期雨水经沉淀后能够满足云溪区污水处理厂的接收标准，因此初期雨水经初期雨水

池沉淀后排入云溪区污水处理厂。 

为了确保项目初期雨水能够排入云溪区污水处理厂，环评要求，项目在运营期

第一年对初期雨水水质进行检测，若发现检测结果不满足云溪区污水处理厂的进水

水质标准，建设单位需对初期雨水进行处理，确保其能够满足云溪区污水处理厂的

进水水质标准。 

9.2.3运营期地下水污染防治措施分析 

地下水污染防治措施按照“源头控制、分区防控、污染监控、应急响应”相结

合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全方位进行控制。 

（1）源头控制 

主要包括在工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应措施，防止和

降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度。 

项目应积极采用节能减排及清洁生产技术，不断改进生产工艺，降低污染物产

生量和排放量，尽可能从源头上减少污染物的产生，防止环境污染；严格按照国家

相关规范要求，对工艺、管道、设备、污水储存及处理构建物采取相应的措施，以

防止和降低可能污染物的跑、冒、滴、漏，将废水泄漏的环境风险事故降低到最低

程度。 

①企业应积极推行清洁生产及各类废物循环利用的方法，选用先进的生产工艺，

减少污染物的排放量。 

②严格按照国家相关规范要求，对场区内各生产装置等采取相应措施，以防止

和降低污染物的跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度。 

③设备和管线尽量采用“可视化”原则，即尽可能地上敷设和放置，做到污染

物“早发现、早处理”，以减少由于埋地泄漏而可能造成的地下水污染。对各种地

下管道，根据输送物质不同，采用不同类型的管道，管道内外均采用防腐处理，另

建设截污阀、排污阀、流量、压力在线监测仪，定期对管道进行检漏，对出现泄漏

处的土壤进行换土。 

④堆放各种原辅材料、固体废物的堆放场地按照国家相关规范要求，采取防泄

漏措施。 

⑤严格固体废物管理，不接触外界降水，使其不产生淋滤液，严防污染物泄漏

到土壤与地下水中。 



 

195 
 

（2）分区防控措施 

本项目租用岳阳蓬诚科技发展有限公司场地进行生产，对部分区域进行改造。

本项目各装置区和构/建筑物防渗情况见下表。 

表9.2-3本项目防渗分区及要求一览表 

防渗分区 防渗区域 防渗要求 备注 

重点防渗区 

储罐区 

等效黏土防渗层Mb≥

6.0m，K≤1.0×10-7cm/s 

需重新进行防渗 

初期雨水池  

事故应急池 需重新进行防渗 

危废暂存间 新增防渗 

生产装置区 新增防渗 

一般防渗区 仓库 
等效黏土防渗层Mb≥

1.5m，K≤1.0×10-7cm/s 

已进行了一般防渗 

简单防渗区 办公楼 一般地面硬化 地面已进行了硬化 

（3）污染监控 

为及时准确地掌握拟建厂址及下游地区地下水环境质量状况和地下水体中污染

物动态变化，本项目应结合地下水监控要求设置地下水长期监控系统，包括科学、

合理地设置地下水污染监控井，地下水污染监控井的建设和管理应满足《地下水环

境监测技术规范》（HJ/T164-2004）的规定，建立完善的监测制度，配备先进的检

测仪器和设备，以便及时发现并及时控制。 

本项目租用岳阳蓬诚科技发展有限公司场地进行生产，本项目充分利用岳阳蓬

诚科技发展有限公司现有的地下水监测井，对项目地下水环境影响进行跟踪监测。 

表9.2-4地下水监测井设置一览表 

编号 布设位置 监测频次 监测项目 